Iam fi femel illa fortunarum vitaeque commodorum inaequalitas aliqua in ciuitate aut populo eorum auctus habuit, vt diutius res tolerari nequeat: fuccurrendum erit partim nouis inuentis et incrementis cul-

*) *Μάζαν καὶ ὕδωρ ἔχων.* Aelian. V. H. IV, 13. cf. ibi not.

***) Praeclare Diogenes: οὐ γὰρ ἐκ τῶν μαζοφάγων οἱ κλέπται καὶ οἱ πολέμοι, ἀλλ' ἐκ τῶν κρεαφάγων οἱ συνοφάνται καὶ τύραννοι. ap. Porphyr. de: Abstin. I, §. 47. Paulo aliter: οὐ γὰρ ἐκ τῶν μαζοφάγων, Φησὶν ὁ Διογένης, οἱ τύραννοι, ἀλλ' ἐκ τῶν δειπνούντων πολυτελεῶς, ap. Iulian. Or. VI. p. 196. D.

cultus agrorum, et operarum in prouentu ad artium opus elaborando, cuius permutatione aliunde copiae peti et importari possint, partim seu paucorum seu plurium luxurie et profusione ad moderatum opum usum, adeoque ad frugalitatem reuocato, qua in morem versa et ali plures et bene ali possunt.

Qua de re cum mihi ita esset disputandum, vt nec ad meram argumentationem dicenda reuocarem nec in rerum exemplis nimis reconditam doctrinam sectarer, verum scribendi genere populari, quale tamen illud inter doctos esse debet, vterer: continui me in exemplis antiquitatis, quae communis et popularis doctrinae finibus circumscribi solet; cumque in ipsa quaestione tria haec insint: maiorem minoremue frequentiam incolarum cuiuscunque terrae esse posse, eiusque rei causam inprimis in facilitate vel difficultate parandarum rerum, vnde ali sustentari-que possint corpora, positam esse; si prouide curatum fuerit, vt harum rerum laetior copia adsit, aut vt, quae adest, aequabiliter ad corporum sustentationem distribuatur, posse ita effici, vt in communi frugalitate alantur corpora plura, et melius alantur, roburque et vigorem consequantur, ad defendendam vero remp. animos irasque suscipiant, quae in fractis per inopiam et indigentiam animis corporibusque esse possunt nullae satis idoneae. Frugalitatis adeo laus et virtus non modo cernitur in eo, quod non plus, quam aequum erat, nec male, nec a quibus fas non erat, consumitur; verum in hoc quoque, quod a corporibus duratis et bene habitis plus nouarum copiarum acquiritur et paratur,

eoque maior rerum vtilium prouentus curatur: coniuncta adeo cum frugalitate industriae laus est; quo ipso fit, vt vagetur interdum disputatio assumanturque plura in eam, quae ad aliam forte disputationem spectare videri possint. Descriptum itaque a me argumentum est ita, vt I. multas terras, quae nunc infrequentia hominum et sterilitate agrorum laborant, magnam incolarum multitudinem aliquando habuisse, exemplis demonstrarem; II. frugalitatem magnam vim ad maiorem ciuium frequentiam habere posse, et vero etiam III. istis in terris habuisse, illud rationum idonearum declaratione, hoc exemplorum explicatione, docerem.

Iam de plerisque huius disputationis partibus actum est, postquam illa scripta erat, in multis virorum doctorum libris, quibus arithmetica politica fuit pertractata: in hoc enim argumento defudarunt passim scriptores, qui interdum solum capitum numerum computarunt, parum memores, non satis esse ad regnorum salutem ac felicitatem, vt magnus ciuium numerus sit, nisi ea quoque cura habeatur, ne iis ex penuria et inopia contabescendum sit. Inprimis ne vltius persequeretur ea, quae hac commentatione comprehensa sunt, otium fecit *Suffmichius* inde a cap. XV. sqq. etsi sub aliis rerum appellationibus. Mihi itaque nunc satis erit attingere nonnulla quae cum antiquis litteris coniunctiora sunt; cum de ipsa re, quae declaranda erat, nemo nostra aetate dubitationem faciat.

Quod igitur ad primum illud quaestionis caput attinet, iis, quae de magna hominum frequentia in vetere Italia, et in Magna Graecia, extrema eius parte, narrata legimus, fides vel ex eo fit *), si soli vbertatem caelique clementiam, inprimisque si exempla similis hominum frequentiae in nonnullis Italiae vrbibus exeunte Saec. XII. et XIII. compares **). De Aegypto in vtramque partem disputatum est a viris doctis. Vir antiquitatis studiosus, d' Originy ***), Aegypti inferioris superficiem bis

R 2

mille

*) De frequentia eorum, qui Sybarin, hoc est vrbem cum agro, incoluere, disputatum est alio loco: *de Sybaritar. ac Thurior. rep. et LL. Sect. I.*

**) Florentia v. c. ad CM. habuit ciuim, qui arma ferrent; Bononia XXX M. peditum, II M. equitum. Multa sunt hinc de rebus, quae legi possunt apud Muratorium, e quibus sua plerumque petiit V. C. Denina *Rivoluz. d' Italia* Lib. XII. c. 7. sqq.

***) *Egypte ancienne* — Par 762. ch. 2. T. I. p. 36 sqq. Singulis militibus, vnde se alerent, assignatae XII $\alpha\rho\upsilon\upsilon\pi\alpha\iota$, erat aurem numerus militum CCCCX M. et portio agrorum ipsis relicta tertiam agrorum partem constituisse dicitur: Secundum haec ille argumentatur; vsus locis Herod. II. 168. Diod I. 73. Add. Goguet *Origine des arts* T. IV. p. 281, (ed. Par. 759.) Illud in hoc militum stipendio vix fidem facit, quod iidem milites, quoties per vices apud regem satellitum more excubabant. quouis die panis tosti quinque libras, carnis bubulae binas libras, vini sextarios quaternos accepisse dicuntur; quam rapaces horum hominum ventres fuisse dicemus! *Templeman*, cui ars illa terras et capita computandi tantum debuit, nescio quo calculi errore, attributis forte desertis arenarum et montium tractibus, Aegypto assignauerat milliaria anglica quadrata ad XIV centena millia DCC. quae sunt germanica VIII M. DCCXCIII. (8793. in quae si 2400. capita in singula millia distribueres, exiret numerus

XXI

mille CCLX. superioris mille DLXVI. trium Oasium CCCCXX. adeoque vniuersam Aegyptum IV mille CXLVI leucarum quadratarum esse*), multiplici ratione effecerat; et in terra, nunc omni fere cultu destituta, plus tamen quam XX M. pagorum numerauerat *Maillet*. Retudit vtriusque impetum et calculos severe castigauit scriptor grauissimus, *d'Anville*, qui terrae arabilis Aegypto reliquit non nisi CC M. et centum leucas quadratas**), adeoque vix dimidium istius summae; ita vt, ad efficienda septuagies centena millia, singulis leucis attribuenda essent capita 3333. quod omnem fidem excederet. Enim vero non minus *d'Anvillium* cupiditate popularem suum oppugnandi verum deseruisse manifestum fit; non enim ad vulgarem soli bonitatem ac fertilitatem, qualis Galliae est, nec ad iugera, quae nunc arantur, reuocari potest Aegyptus.

Falli

XXI millionum et 103200. capitum, quae Aegyptum obtinuissent; quo ipso numero computatio erroris redarguitur.)

*) 4146. leucarum quadratarum: (leucae XXV efficiunt gradum vnum). Quod si notam *Vaubani* rationem sequaris, vt 850 capita in vnam leucam distribuuntur, quippe quae inde ali possint, non vltra 3,524,000. capita in Aegypto numerari potuissent. Atqui hoc exploratae fidei scriptoribus repugnat, si vel *Agrippae* regis auctoritatem apud *Ioseph. B. Iud. II, 16. p. 190.* memineris, qui suo tempore septem milliones et L millia incolentium Aegyptum memorat. Enim vero hoc in plerisque hisce computationibus accidere solet, vt, quod in vnam regionem cadit, alienissimum fit ab altera: Aegyptus quidem, quo est solo caeloque, vix cum alia terra comparari potest; multo minus si eam innumeris *Nili* fossis interceptam et in hortensem morem coli solitam reputes.

**) *Memoire sur l'Egypte. p. 26.*

Falli sane necesse est, quicumque veterem Aegyptum aut ad praesentem terrarum faciem aut ad communem aliarum terrarum rationem et indolem reuocauerit. Praeter illa, quae in ipsa commentatione dicta sunt, reputet aliquis haec cum fide ab antiquis tradita: cum centesimo grano Aegyptum triticum reddidisse adhuc Plinii aetate (lib. XVIII, f. 21.); porro tertio quoque mense *ducenties centena millia modiorum* frumenti Romam Aegypto esse aduecta *); attamen iam tum fossae Nili neglectae omnisque illa cura, ab arte, ingenio et industria hominum profecta, magnam partem erat sublata; Nihilominus Iuliani Imp. aetate *aliquoties iactae sementes in loco pinguis cespitis cum augmento fere septuagesimo renascebantur* (Amian. XXII, 15.) In tanta soli fertilitate, et in tanto Aegypti cultu, quantus ille antiquioribus temporibus fuit, cum hortensi aliquo, vt diximus, soli cultu comparando, temerarium esset, ex nostrorum locorum naturis aliquid statuere velle, et veterum scriptorum fidem temere eleuare.

R 3

Quod

*) Aurel. Viçt. Epit. c. I. Modius Romanus exaequat, vt tamen aliqua parte superet, mensuram Brunsvic. *Himten* dictam. In annum sunt 80,000,000. modiorum Romam missa. Iam iugerum agri recipit tritici modios quatuor vel quinque (vt ap. Colum. XI, 2, 75. est) Facile itaque potest calculus fieri, quot iugera ad illam messem faciendam suffecerint, pro modo fertilitatis, quem statuere velis seu centies seu septuagies auctorum granorum. Verum haec, vt acuta sunt et subtilia, ita ad rem parum tuta ac certa. Non magis ausim de redditibus regum Aegypti disputare ad morem doctissimi et acutissimi Pauwii: *Recherches philos. sur les Egypt. et Chinios* T. II. p. 314. sq. nam nimis vaga et incerta sunt haec omnia, si valorem rerum et argenti reputes. Nec certiora sunt apud V.C. de *Schmidt*. Opusc. p. 310. sq.

Quod autem ad summam Aegyptiorum frugalitatem victusque tenuitatem attinet, etsi nihil in his, quod aut perpetuum per omnes aetates aut per omnes ordines seruatum fuerit, statuere licet ex vna vel altera auctoritate; qua in re plerumque ii falsi sunt, qui de Aegypto egere; habuere tamen illa causas suas constantes, primum in soli caelique natura, tum in religioso cultus ratione, ad illam comparata. Namque religiones Aegyptiae animantium plerorumque vsum interdicebant, relegabantque ad eo Aegyptios ad victum ex oleribus et plantis; hunc autem ipsum caelum torridum ficcumque multo magis requirebat, animantium carnes fastidiebat. Quam porro ieiunia ex religioso ritu seruanda ad victus copiam vel inopiam vim habeant, vti iucundum est ad cognoscendum, ita graue ad rerum publicarum fortunas in nostris quoque hominibus. Neque illud in disputatione super frequentia hominum in Aegypto praetermittendum, quod Aegyptii omnium hominum maxime salubri corpore vfi sunt, id quod Herodoto mirationem faciebat (II, 77.); ita cum et aetate in multos annos protracta et prolis procreandae vi notabiles essent, si matrimonia iusta et matura nutriendaeque prolis facilitatem adieceris, maioris hominum copiae numerum vt ineamus causas idoneas subesse patet *). Quae si quis omnia ac singula
repu-

*) Comparanda sunt hanc in rem quae de Sinis, de Indis, de Persis, de Iudaeis, narrata sunt. Armenios christianos prole felicissimos esse multi tradunt, inter hos *Chardin* in Persis vidit inter eos familias plus quam quingentis capitibus abundantes; causasque eius rei cum ex matrimoniorum facilitate, tum ex educandae prolis parato victu, ex adultiorum vero fo-

reputet, vti nimis calidum est in antiquis rebus quicquid occurrat, vel affirmare praefraete vel negare, ita quiuis modestior vel timidior cauffas plerumque videbit dubitandi multas ac graues, affirmandi vel negandi nullas fatis idoneas. Ceterum de Aegypti fertilitate post illa, quae scripseram, accurate egisse vidi d' Orignium *).

Quod ad frugalitatem ac victus vestitusque tenuitatem inter Graecos, inprimisque Athenienses, attinet; non ignoro, quae altera ex parte de luxu eorum tradita sint et tradi possint. Verum diligenter in his attendendum est ad tempora, tum ad ipsius luxus genera et modos.

Ea enim aetate, qua luxus iam peruagatus erat Graeciam, hoc in argumento nec vtimur nec vti possumus: defecerant enim iam tum domus ac familiae, et exhaustae viris vrbes pleraeque, corpora autem, quae supererant, fracta erant cum animis ex longa seruitute, quam post Alexandri obitum regum potentia imposuerat. Nostra disputatio ad eas aetates spectat, qua liberae ciuitates suae salutis caussam in eo versari intelligebant, idque curabant, vt et fuscipere liberos prodesset et fortes liberos habere laudi esset. Nec ignoro, quae hac de re disputata sunt,

R 4

ad

brietate ac frugalitate, ieiuniisque religiosis repetendas esse, ex eodem intelligere licet: *Voyage en Perse*. To. II. p. 122.

*) *D'Origny Egypte ancienne*. T. I. p. 91. sqq. Non dum enim illum tum, cum illa scriberem a. LXVI. infpexeram.

ad Athenas maxime spectare; de aliis Graeciae civitatibus pauca haberi, quae ad quaestionem faciant. Verum omnino de Athenis quae cum fide memorantur, haecenus de ceteris Graeciae partibus aestimationem relinquunt, quia illa vrbs omnium maxime opibus ex mercatu et navigatione floruit; quod si non omnis parsimonia et frugalitas ex illa exulavit, multo magis in reliquis vrbibus et agris eius vestigia superfuisse necesse est. Quid? quod adeo in nostrae aetatis summa luxurie simplicitas tamen vitae et frugalitas non omnino omnis ex oppidis, vicis et pagis exulat. Contra in vrbe, quae magni imperii caput est, quo frequentior illa seu civibus seu aduenis est, tanto exuberantior est luxus: ad quem modum de Athenis, de Corintho et aliis vrbibus, alio more de Roma, erit pronuntiandum, quae magnitudine sua ac luxurie Italiam perdidit: (cf. Colum. praef. §. 15. sqq.) Luxus autem, imprimis in tam vaga vocis acceptione, genera sunt infinita; alia aliis perniciosiora; alia subitam, alia lentam tamen inferentia; in omnibus autem hominum, rerum, locorum, ratio habenda; quibus effici solet, ut quod alteri populo aut civitati noxam, alteri afferat si non vtilitatem, saltem noxam multo levio-rem; ita ut nihil magis fluctuet quam omnis de luxu suscepta disputatio, nisi ea ad singulas causas et exempla deducatur. Habuit tamen luxus, quem vocant, veterum multas et magnas diuersitates, in primis si partim instrumenta luxus consideres; quae priscis aetatibus fuere a nostris diuersa, nondum in vtramque Indiam navigatione aperta, tot artibus et opificiis nondum aut inuentis aut expolitibus; partim
 si ge-

si genera luxus seu publici seu priuati a nostris abhorrentia cogites, vt in aedificiorum publicorum multitudine et magnitudine, in pompis sacris, in ludis, in balneis, in vnguentis et sic porro; vtut cuncta luxus genera conueniunt inter se in eo quod efficiunt, vt feruientium miseria, dominantium contumelia remp. perdat, perditaque illa res tandem eo redeat, vt ad rudem, asperam et immanem vitam relabatur seu populi seu prouinciarum conditio; cuius rei exemplum luculentissimum habemus Italiam per ea tempora, quae inter antiqua et noua media sunt. (cf. *Denina* V. cl. T. IV. p. 170. sq.)

Magnam eruditionis speciem habere solet, si vetera rerum pretia ad nostram pecuniam referimus, et, comparatione facta, ex iis de rerum pretiis seu infanis seu vilibus, aut de impensarum modica vel immodica summa, de diuitiis vel paupertate, opibus vel inopia, luxurie vel frugalitate, iudicamus. Atqui omnem illam aestimationem lubricam parumque tutam, plerumque falsam aut erroneam, esse equidem compertum habeo *). Parcitas enim vel vilitas argenti auri aerisque incredibilem in his facit discrepantiam, vt, quod numo modo venit, alio tempore et loco drachma ematur. Prouentuum itaque copia vel inopia, reditusque ex agro, comparati cum hominum necessitatibus, expensis, affluentia, paupertatis vel diuitiarum arbitrium iustum facere possunt, non talentorum vel minarum nomina.

R §

Quam

*) Emendatiora nonnulla dedi ex hoc genere in ipsis Prolusionibus quam olim erant expressa.

Quam rem, si quid aliud, declarat profecto census Atticae VI M. talentis aestimatus; de quo alio loco diximus *). Inprimis vero Solonis tempore raritas esse debuit argenti summa, quandoquidem medimnus frumenti equiparatus est drachmae; quam rationem si ad alias res transferas, pretia rerum incredibili discrimine a nostris opibus discrepasse intelligas **). Creuere mox rerum pretia, atque etiam

ex-

*) *Antiquar. Abhandl.* P. I. p. 205. sqq.

***) Fac drachmam ad nostram pecuniam, quo quidem loco res nunc sunt, 4 bonos grossos, aut si subtilissime rationes exequaris, cum iis insuper $9\frac{50}{100}$ pf. valere; medimnum atticum autem aequalem esse quatuor modiiis Romanis adeoque totidem fere mensuris Brunsvicensibus, quas *Himten* vocant, nisi quod aliquantum has excedunt; emtas adeo esse apparet quatuor nostras mensuras *Himten* 9 grossis vulgaribus a Maria appellatis; adeoque singulae 2 gr. 2 pf. Venit igitur Athenis id, quod nunc 24 grossis, interdum carius, paratur, expensa 2 gr. 2 pf. Ad eandem rationem se habebant Solonis aetate alia: v. ap. Plutarch. p. 91. B. ouis venibat vna drachma, quinis bos. Imputatum quoque in sacrificium *πρόβατον καὶ δράχμη ἀντὶ μεδίμου* sc. in epulas: quod tamen de priuato sacro accipiendum; nam publicis et sollennibus sacris victimae maiores caedebantur: cf. ibid. vbi *ἱερῶν ἐκκρίτων* alia pretia axone XVI. definita memorantur. Fuisse tamen iam tum luxum aliquem, quem Solon reprimere voluit, ex hoc intelligas: quod Solon mulierem *ἐξιέναι* iussit *ἱματίων τριῶν μὴ πλέον ἔχουσσαν, μηδὲ βρωτῶν ἢ ποτῶν πλείονος ἢ ὀβολοῦ φερομένην, μηδὲ κἀνήτα πηχυαίου μεζονα* Plut. Sol. p. 90. B. quae vt recte intelligi possint, haec monenda sunt: *ἐξιέναι* esse *prodire in publicum*, et quidem h. l. ad pompas festorum, vt Panathenaea, in quibus contentio fuisse videtur inter mulieres cum in alia magnificentia, tum in canistrorum, quae gestabant, sumtuoso ornatu. Cum vero esculenta et potulenta efferre vetantur mulieres, quae oboli valorem supe-

excanduerē, ut tamen, si singula sequi velis, non facile ad calculorum concordiam ac paritatem reuocare ea possis *). Essent in his multa, quae praeclare constituere liceret ex oratoribus atticis, si modo otii satis ad id perficiendum suppeteret. Sed coniunctum ea cum re esset aliud studium, retractandi ea, quae recentiores super comparandis mensuris, ponderibus et monetis nostris cum antiquitate scripsere; in quibus vix duo sunt, qui satis inter se conveniant. Vtinam contingat his quoque alter nunc Io. Fr. Gronovius doctrina, subtilitate, otii liberalis fructu par illi, qui de festertiis scripsit.

superent, spectare hoc suspicor ad Eleusinia, ac similes profectioes religiosas. Quod tamen obolus satis esse potuit ad quamvis cibi potusque copiam parandam, ingens argenti pretium declarat.

- *) Ita Demosthenis aetate medimnus tritici *quinque drachmis* veniit; et quod vna drachma emi solebat Solonis aetate, X. drachmis veniit Menandri aevo: si quidem ille ap. Athen. VIII. p. 364. E. si X. drachmis *προβάτιον* emptum fuerit, *καλλιερεΐσθαι* posse ait; at solere sacro facto talentum impendi: *Αὐλητρίδας τε καὶ μύρον καὶ ψαλτρίαν, Μενδαῖον, Θάσιον, ἐγγέλεις, τυρὸν, μέλι, Μικροῦ τάλαντον γίνεται τὸ κατὰ λόγον.*

*) ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
ABR. GOTTH. KAESTNER
 CVM SENATV
 ANNIVERSARIA INAUGVRATIONIS SACRA
 VICESIMA NONA
 IN A. D. XVII. SEPTEMBRIS CLO ID CCLXVI.
 INDICIT.

Prolusionis caussa disputatur
*de elegantiorum artium ac studiorum vsu et fructu ad
 disciplinam academiaram publicam **).*

Quemadmodum, si cum hominibus perfectis, hoc est absolutae rationis, adeoque etiam perfectae virtutis, viueremus, Ciues, omnino nullis legum sanctionibus, aut poenarum minis ac terroribus indigeremus, ita in populis ad aliquam reipublicae seu ciuitatis formam reuocandis id spectare solent legum fanciendarum auctores, vt, quo ferociores asperiores ac praefractiores hominum animi, quo

*) Scripta est ante hanc alia prolusio *de Coloniaram iure et caussis prior*, quam paullo post praefigemus posteriori, quae idem argumentum persequitur.

***) Si cui curae est videre ac comparare has easdem notiones vernaculi sermonis proprietate expositas, adeat *Gel. Anzeigen* 1766. p. 945. sq.

quo rudiores et horridiores sint mores, eo grauioribus eos poenis ac suppliciis illigent; quo vero mitiores et mansuetiores ciuium suorum esse animos cernant, eo minus poenarum metui, plus honoris ac laudis studio honestatisque et bonae existimationis naturali amori tribuant; quod enim aliquis in contrariam partem memorare possit atrocissima supplicia in Francogallorum populo, qui humanitate alias gentes superare sibi videtur, legibus constituta, id et similia alia exempla modo ab imperii forma ad dominationis libidinem descripta, modo ad morem antiquum nulla regnantium cura vel sapientia emendatum referendum est. Nulla autem est respublica ac ciuitas, nulla hominum confociatio, in qua, tum constituenda, tum administranda, bonae mentis, liberalioris institutionis et educationis, et egregiae alicuius ad existimationem, laudem et bonorum omnium beneuolentiam consequendam propensionis, tantopere ratio habeatur, quam vniuersitas litteraria; ad quam qui confluunt et ciuitatis ius sibi impetrant, eo ipso, quod nomen suum profitentur, sacramenti velut religione sese obstringunt, se non plebeiorum ac fordidorum hominum ritu, quos poenarum ac suppliciorum terroribus coerceri necesse est, sed tanquam adolescentes ingenuos, liberaliter educatos, optimis artibus imbutos, omnis praestantiae, laudis ac virtutis cupidissimos, honeste, modeste et decenter esse victuros. Itaque disciplina academica, cum aliis de rationibus, tum potissimum hac de causa, minus seuera ac tristis, minus rigida ac dura esse solet; non quod imperii vis ac robur hac in parte claudicet et vacillet, nec fatis

valeat

valeat per se ac vigeat; nihil enim faciliore negotio compesci potest aut profligari, quam civium in rebusp. academicis flagitiosa audacia; *Hi motus animorum atque haec certamina tanta pulveris exigui iactu compressa quiescunt*; verum quoniam sapientissimorum virorum animis obuerfabantur omnia illa, quae modo memorata sunt. Videbant iidem, ad animum iuvenilem fingendum ac firmandum et honesta sui fiducia imbuendum haud exiguam vim habere illud, si in tutela se sua esse, se suis rebus ipsos superesse, decus vel dedecus a se ipsis petere sentiant adolescentes; esse omnino academiam magnam aliquam domum ac familiam, quae patris familias iure et auctoritate regatur, neque adeo esse aut esse posse disciplinam aliam quam domesticam, ipsumque iudicium domestico simile, nisi in iis causis, quae prorsus civiles sunt et civili iure ac lege disceptandae.

Quo itaque plus rectae et ingenuae civium indoli, animorum morumque mansuetudini et humanitati, in ciuitatibus academicis relinquatur, eo graviore cura ac sollicitudine eas ciuitates teneri necesse est, vt ciues habeant ingeniis et moribus politis, ornatis et ab omni ferocia intactis; atque eo diligentius prouidendum est, vt ea in promptu sint, quibus bona indoles ali, praeclararum rerum studia incendi, animi ad laudem erigi, a flagitiosa et sordida vita reuocari et in optimis artibus ac studiis teri ac subigi possint. Qua in re satis apparet, quantum vim, vti ad felices in disciplinarum studiis profectus, ita etiam ad morum vitaeque honestatem et elegantiam, puerilis olim institutio, siue priuata
siue

siue publica in scholis, habeat. Nullus facile ad academias accessit feroculus et factiosus aut turpis et facinorosus homo, quin talis ex scholis aut penatibus suis exierit. Nesciunt ii, qui scholarum inspectionem et iuuentutis omnino educandae curam sibi publice demandatam negligunt, se non minus academiarum esse corruptores et eueriores, quam totius reipublicae omnisque virtutis ac religionis pestes. Nam virtutis ac religionis fundamenta in scholis iaci necesse est; in academiis huic tanquam areae inaedificari. Sed inter ea, quae in ipsis academiis ad morum disciplinam et honestatem valere possunt, vnum est; quod si adfuerit, statim mitioribus adolescentum ingeniis, honesta verecundia, politioribus omnisque humanitatis significatione sese prodit; sin ex academiis exulet, ingeniorum stupore, animorum ferocia, morum asperitate, stulta arrogantia, vecordia et insolentia, graue sui desiderium relinquit, *litterarum, inquam, et artium elegantiorum et humaniorum studium*. Quod quanquam ipsa rerum experientia satis probat, nunc tamen in causas huius tanquam effecti paullulum inquirendo, ipsam rem paullo vberius, licet breuissime, declarabimus.

Et primum quidem ipsarum *artium et studiorum humanitatis et elegantiae* ea est natura ac vis, vt ad animi voluntatem inclinandam et bonis ac propitiis affectionibus et impulsibus impertiendam vnice valeant. Nam, dum id, si non vnice, attamen inprimis in academiis, et recte quidem, agitur, vt memoria subtilibus doctrinis, acutis distinctionibus, nudis praeceptorum argumentorumque enarrationibus, oneretur,
aut,

aut, rerum verborumque subtilitate, intelligendi ac iudicandi vis acuatur; ad intelligentiam et doctrinam egregie multum, ad voluntatem, adeoque ad honestatem ac virtutem, nihil dum profectum est. Sunt porro pleraeque disciplinae ita comparatae, vt cum morum animorumque habitu parum aut nihil habeant quod commune coniunctumque sit; fierique adeo potest ac solet, vt in sua aliquis scientia ac disciplina sit princeps, qui tamen ab animi honestate liberalitate et humanitate sit alienissimus; quo magis verendum est, ne, in summa ingeniorum per subtiliores disciplinas expolitione, inueniles animi ad bonos mores ac sensus ingenuos, honestos, generosos, nihil omnino proficiant. Quid? quod in ipsis non modo philosophicis doctrinis, verum in sanctioribus ac diuinis litteris interpretandis aeuo exacto, videmus consensisse multos, qui tamen de fructu aliquo ad se inde deriuando, de cupiditatibus animi sui reprimendis, de officiorum suorum numeris, et quae his similia sunt, ne vllam quidem suscipere cogitationem: quod si a veteranis, litterarum studia, etiam sapientiae diuinae humanaeque disciplina, eum in modum coli potuere, quid in iuuentutis calore et impetu rerumque externarum ad animum vi futurum esse putabimus! Virtutis, religionis ac patriae amor, rerum praeclararum ac pulchrarum studium, sensus generosi, homine ingenuo et liberaliter educato digni, ab omni humilitate ac feruili scurrilique foeditate alieni, et super ipsas adeo fortunae sordes eminentes, nullis profecto argumentorum ac verborum subtilitatibus in hominum animis excitari possunt, et misere falli videas ple-

rum-

rumque eos, qui expositis miro cum acumine praeceptis diuinae humanaeque prudentiae se consequutos putant hoc, vt ad morum sanctitatem nescio quam homines adducerent; si quid fuit, quod hominum animos inter illa ipsa mouit, non sane illud a praeceptis nudis et spinosa horridaque oratione expositis profectum est; contra faciles expugnatum, et ad persuadendum iis quod velis idoneos habeas animos, si aut auctoritate et grauitate, aut amoris ac beneuolentiae significatione eos tentaueris; vnde etiam ad iuueniles animos flectendos et a prauo inconsultoque facinore auocandos maiorem plerumque habet vim aequalium ac familiarium suafusus et hortatus, quam subtilis e sacris profanisque litteris argumentantium obiurgantiumque loquacitas. Non facile expugnatur animus nisi, primo loco, factis et exemplis propositis, vsu et consuetudine admotum, secundo loco, sententiis grauibus, viuidis rerum ad sensum declarationibus, argumentorum probantium in mouentia conuersionibus, exemplis mentem attonitam percellentibus, orationis porro dignitate, interdum etiam pulchritudine et ornatu. Voluntatis enim nostrae inclinatio ac propensio cum iis animi nostri facultatibus, quae propius cum sensuum impulsibus, iisque aut in memoriam reuocandis aut menti tanquam in tabula exhibendis, nimis amice conspirat, quam vt abstractio ac subtilis disputatio quicquam eam attingat. Cupiebamus ac nolebamus, desiderabamus et auersabamur, laetabamur ac moerebamus, multo ante, quam iudicandi elaboratior facultas intercedere poterat, quo minus in firmatos earum rerum habitus prorumperemus.

S

Non

Non autem animorum habitus retexi possunt, nisi vias sequaris, quibus quasi per texta ea tela et perfecta fuerat. Cum itaque, ut ab his retrahamus disputationem, animus, qui elegantioribus artibus et litteris sese addixit, omnino rerum, siue formis siue ideis pulchrarum, sensu, admiratione ac studio, imbuatur, atque etiam praestantioris cuiusque virtutis, mollioris sensationis, symmetriae et harmoniae, ordinis ac decoris venustatisque alicuius in ipsa honestate, semina imbibat, ab omni autem facto distoue, quod liberali ingenio indignum sit, auertatur; cum porro in optimis scriptoribus, vitae humanae magistris, omnis virtutis publicae priuataeque praeconibus et laudatoribus, ille versetur, et grauissimis sapientissimorum ac summorum virorum sententiis et exemplis non inflammari non possit; eum ex humaniorum litterarum studiis non modo ingenii sed omnis virtutis fomitem accipere, et ad vitam honestam plurimum et incitamenti et adiumenti habere manifestum est. Quid? quod eo modo culta ingenia, cum aliquando in vitam publicam prodierint, non modo fucum et pigmentum politioris alicuius et exquisitioris culturae, quam non nisi ex elegantium hominum consuetudine assequare, multo facilius et citius accipiunt, verum etiam, in ipsa illa arte ementiendi bellam egregiae erga omnes beneuolentiae significationem, paullo plus candoris, humanitatis et verae honestatis retinent. Sed hoc illud est, quod vulgo ignoratur, artes ac disciplinas elegantiores non ad exoletam modo aliquam linguam, ad res antiquitatis obscuras, ad auctorem aliquem classicum intelligendum spectare, sed, cum
ad

ab iis, post sanctissimam religionem, tota voluntatis nostrae et propius cum sensibus coniunctarum animi facultatum, penes quas tamen in humanis animis imperii summa est, vis et emendatio pendeat, humanitatis doctrinas omnino vnicum esse studium, quod siue per se animos ad virtutis, certe ciuilis, et honestatis amorem accendere, siue aliis disciplinis, iisque sanctissimis et grauissimis, eam veluti dotem largiri possit, vt, quicquid est diuinae humanaeque scientiae, non modo memoria comprehendatur et subtili iudicii acumine dispungatur, verum etiam in animorum voluntates influat, eas animet, moueat, percellat.

In grauissimo nos versari argumento videtis, Ciues amantissimi, et quam vellemus totam eius vim in animos vestros infundere! hoc est, instillare omnis voluptatis ac dulcedinis perennem quasi aliquem fontem, quo irrigatum pectus vestrum perpetua ad feram quamuis senectam tranquillitate fruatur, nunquam aegra ignauiae taedia experiatur, nullisque, nisi puris et nulli poenitentiae locum daturis, gaudiis pateat. Si qua tamen vitae pars est, quae artium et litterarum suauitatem et iucunditatem recte ac plene persentiscere possit, iuuenilem eam esse putate. Plurimarum pulcherrimarum rerum sensus in animis nostris hebet, vbi iuuenilis ardor refrixit, phantasiae viuida olim vis exoleuit, fracta interdum rebus aduersis animi vis et retusa iacet. *Singula de nobis anni praedantur euntes. Eripuere iocos: —*